
CONSORZIO STRADALE
PIANGIANO CHIARAVALLE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA
DEGLI UTENTI

Deliberazione n.4  del 19/10/2019

Oggi, diciannove del mese di ottobre dell’anno 2019, alle ore 10:30, presso l’Aula Multimediale
sita in via Cavour 29 - Treia,

Convocata previo regolare avviso scritto l’assemblea degli utenti della strada consorziale Piangiano
Chiaravalle, insieme al Sig. Luigi Santalucia, presidente del Consorzio, sono intervenuti,
personalmente o tramite proprio delegato:

Comune di Treia (rappresentato dal vice sindaco Dott.David Buschittari);
Massei Donato (assessore lavori pubblici, urbanistica e ricostruzione del Comune di Treia)

XXXXXXX;
XXXXXXX (tramite proprio delegato: XXXXXXX);
XXXXXXX (tramite proprio delegato: XXXXXXX);
XXXXXXX;
XXXXXXX;
XXXXXXX (tramite proprio delegato: XXXXXXX);
XXXXXXX;
XXXXXXX;

Assume la presidenza dell’assemblea il sig. Luigi Santalucia, il quale, preso atto che la stessa risulta
validamente riunita in seconda convocazione, e che di conseguenza, ai sensi dell’art.11 dello
Statuto, il numero dei presenti è valido per deliberare, assistito dal segretario verbalizzante,
Tommaso Sileoni, pone in discussione il seguente

OGGETTO

PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE PSR 2014-2020 MISURA 4 – SOTTOMISURA
4.3 – FA 2A “SOSTEGNO A INVESTIMENTI NELL’INFRASTRUTTURA NECESSARIA
ALLO SVILUPPO, ALL’AMMODERNAMENTO E ALL’ADEGUAMENTO
DELL’AGRICOLTURA E DELLA SILVICOLTURA – VIABILITÀ RURALE –
CONSEGUENTI ADEMPIMENTI PER LA REDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E
INDIVIDUAZIONE DELL’INCARICATO ALLA ISTRUTTORIA E PRESENTAZIONE DELLA
PRATICA.

PREMESSO che la Regione Marche, con il bando in oggetto, ha deliberato di concedere
contributi per la sistemazione di strade consorziali, ubicate nei comuni facenti parte del c.d. “cratere
sismico”;



CONSIDERATO che il contributo della Regione sarà pari al 70% della spesa complessiva dei
lavori per la sistemazione della strada, degli oneri di progettazione e di quanto previsto nel quadro
economico dell’opera, e che di conseguenza, solo una quota pari al restante 30% rimarrebbe a
carico del consorzio, della quale la metà farà capo al Comune e metà agli utenti, in proporzione alle
quote millesimali di ciascuno;

CONSIDERATO che qualora sia necessario verificare ed aggiornare le quote millesimali, su
richiesta degli utenti, si provvederà ad indire una specifica riunione, da convocare in tempi brevi,
per discutere delle problematiche relative;

RITENUTO opportuno presentare domanda di partecipazione a tale bando, che consente di
coprire con il contributo di altro Ente una parte importante della spesa, presentando un progetto di
sistemazione della strada;

VISTO che è necessario incaricare un tecnico della redazione del progetto esecutivo, e che
alcuni utenti avevano già presentato al protocollo del Comune la richiesta di attivare la procedura
per la presentazione del progetto, indicando il tecnico di loro fiducia XXXXXXX, con studio in
Macerata, in via San Vito n.11,

CONSIDERATO che il Consorzio Stradale è un Ente Pubblico non economico, che – secondo il
parere dell’ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione) è tenuto all’osservanza delle procedure di
evidenza pubblica cui è soggetto anche il Comune, materia attualmente regolata dal D.Lgs.50/2016
e ss.mm.ii.;

APPURATO che ai sensi della suddetta normativa è possibile procedere all’affidamento diretto
qualora l’incarico rientri nei limiti dell’art.36 c.2 lett.a (affidamento diretto di importi inferiori a €
40.000,00), mentre altrimenti debbono seguirsi le regole di cui alle lettere successive del comma 2
dello stesso articolo del codice;

CONSIDERATO inoltre che il bando prevede che la domanda di partecipazione dovrà essere
presentata esclusivamente per via telematica, attraverso l’inserimento del sistema SIAR, da parte di
strutture già abilitate all’accesso a tale sistema, quali i centri di assistenza agricola (CAA)
riconosciuti e convenzionati con la Regione Marche;

RILEVATO che alcuni utenti, hanno già proposto la nomina di Servizi e Consulenza per
l’agricoltura srls, con sede a Treia in via Monti Sibillini 39, che ha l’abilitazione richiesta dal
bando, e che tra l’altro dispone già dei fascicoli aziendali di gran parte delle aziende agricole
interessate dal consorzio, fascicoli che fanno parte della documentazione necessaria da presentare;

PRESO ATTO che ciascun partecipante al consorzio esprime un voto avente peso direttamente
proporzionale alla sua partecipazione alla spesa, e che essendo la seduta riunita in seconda
convocazione, le delibere sono approvate con la maggioranza relativa dei presenti;



DATO che l’avviso scritto di convocazione riportava all’ordine del giorno n.3 punti distinti, recanti
rispettivamente la partecipazione al bando; gli adempimenti per la redazione del progetto esecutivo
e l’individuazione dell’incaricato per l’istruttoria e la presentazione della pratica, e che di
conseguenza si è proceduto con tre votazioni, distinte e consecutive;

VISTO che, all’esito dei voti espressi per alzata di mano, relativamente alla partecipazione al
bando regionale in oggetto, sono a favore tutti gli utenti;

VISTO che, all’esito dei voti espressi per alzata di mano, relativamente agli adempimenti per il
progetto esecutivo e alla conseguente individuazione del tecnico incaricato nel XXXXXXX, sono
a favore tutti gli utenti;

VISTO che, all’esito dei voti espressi per alzata di mano, relativamente alla individuazione del
soggetto incaricato per l’istruttoria e presentazione della pratica nel Servizi e Consulenza per
l’agricoltura srls, con sede a Treia in via Monti Sibillini 39, sono a favore tutti gli utenti;

Con voti unanimi di tutti i presenti

DELIBERA

PARTECIPARE al bando in oggetto;1)

RICHIEDERE AL COMUNE di incaricare il tecnico Geom. XXXXXXX, con studio in2)
Macerata, in via San Vito n.11, di provvedere alla redazione del progetto esecutivo, qualora
ciò sia possibile in quanto rientrante nei limiti di cui all’art.36 c.2 lett.a del codice, o –
altrimenti – di procedere all’affidamento secondo le regole di cui alle lettere successive del
comma 2 stesso articolo del Codice;

RICHIEDERE AL COMUNE di affidare l’incarico per la predisposizione dell’istruttoria e3)
la presentazione della pratica al soggetto Servizi e Consulenza per l’agricoltura srls, con
sede a Treia in via Monti Sibillini 39.

Il presidente dell’Assemblea    il Segretario
Santalucia Luigi Tommaso Sileoni

_________________________ ____________________________


